ПК 2 «Трубы бесшовные»

ПРОТОКОЛ

23 - 24 ноября 2023г.

Заседание ПК 2 «Трубы бесшовные»

Председатель: Руководитель ПК 2 – Берсенев А.А. главный специалист (по технологии)

                         АО «ПНТЗ» (по доверенности ФГБУ «Институт стандартизации»)

Члены ПК 2:
Таскин А.В.         – Зам. начальника отдел-начальник бюро по стандартизации и сертификации

продукции технического отдела технического регулирования;

Юдин В.А.           – ведущий инженер (по техническому регулированию) ПАО «ЧТПЗ»;

Шугарова Н.А.    – зав. лабораторией технического регулирования ОАО «РусНИТИ»;

Височкин В.А.     – начальник управления технического регулирования ПАО «ТМК» (по

    доверенности от ООО «ТМК-НГС», ПАО «ТАГМЕТ»);

Лачимова И.А.    – ведущий инженер (по техническому регулированию) АО «ПНТЗ»;

Король А.В.         – главный специалист по технологии производства бесшовных труб АО «ВМЗ»;

Кудряшова Ю.С. –  менеджер по техническому регулированию (по доверенности от АО «ОМК»);

Леонович Е.А.     – ведущий научный сотрудник лаборатории технологии строительства и ремонта

трубопроводов АО «ВНИИСТ» (по доверенности);

Кулешова Т.В.     – ведущий инженер-технолог ТО ТУ АО «ВТЗ»;

Кравцов А.А.       – начальник научно-технического отдела ОАО «БМЗ».

Присутствовали:
Тимоханова В.Г    – ОАО «РусНИТИ»;

Орлов Д.А. – ПАО «ТМК»;

Гасилов А.Ю.  – ПАО «ТМК»;

Прудников Д.А. – АО «Атомстройэкспорт»;

Семериков В.Н. – АО «Атомстройэкспорт»;

Филимонов С.В. – АО «Атомстройэкспорт».

Рассмотренные вопросы:

1. Рассмотрение Сводки замечаний и предложений по первой редакции проекта ГОСТ 8732

«Трубы стальные бесшовные горячедеформированные. Сортамент» с заключениями разра-

ботчика;

2. Рассмотрение Сводки замечаний и предложений по первой редакции проекта ГОСТ 8731

«Трубы стальные бесшовные горячедеформированные. Технические требования» с заклю-

чениями разработчика.

Принятые решения:

1. Рассмотрены Сводки замечаний и предложений по первым редакциям проектов ГОСТ 8732

«Трубы стальные бесшовные горячедеформированные. Сортамент», ГОСТ 8731 «Трубы

стальные бесшовные горячедеформированные. Технические требования» с заключениями

разработчика;

2. ПК 2 проработать вопрос о целесообразности перевода ГОСТ 8731 «Трубы стальные бес-

шовные горячедеформированные. Технические требования» в стандарт вида «Технические

условия» и оформления в соответствии с требованиями ГОСТ 1.5 – 2001 (п.7.4);

Срок исполнения: до 11.12.2023г.

3. Разработчику доработать проекты редакций ГОСТ 8732 «Трубы стальные бесшовные горя-

чедеформированные. Сортамент», ГОСТ 8731 «Трубы стальные бесшовные горячедефор-

мированные. Технические требования» на основании принятых решений, обозначенных в

сводке и в п.2 протокола.

           Руководитель ПК 2                ___________________                                        А.А.Берсенев

                                                                     (подпись)                                          (Ф.И.О)